
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
м ОУ.<ЗП$А 

| | (jKTутверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | Программы (шифр Х1.2577.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации на базе среднего 
профессионального образования «Преподаватель первой помощи» (шифр Х1.2577.*) 
на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориенгарованный учебный план (регистрационный 
номер 23/2577/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2577.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г п 
L I 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления 
образовательных программ по дополнительным образовательным программам 
Голицыной JI.C. от 28.04.2023 № 05/2-05-202, Протокол дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по 
УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье 
и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело от 22.05.2023 
№ 05/2.1/30-03-7. 

0 Начальнику 
Управления образовательных программ —' (/ ' ? МАХашвьева 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

отж о* доля № djOOMj-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Преподаватель первой помощи. 
First Aid Teacher 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

русский язык(и) обучения: 

Регистрационный номер учебного плана 23/2577/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенция 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен организовывать учебную деятельность по освоению 
учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию первой помощи 

ДК-2 
Способен использовать современные педагогические технологии при 
изучении учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию первой 
помощи 

дк-з 
Способен использовать современное учебно-методическое 
обеспечение учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию 
первой помощи 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

S g § Всего 
Всего 

Наименование учебной дисциплины, 1 £ 
г 

S -

Всего 
часов 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации Р Й 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 
ё 

8 
1 

£ 
г 

S -
контакт 

самост 

оятель 

EJ 

6 1 
о п 
§ 2 
2 S 

Я о g 

процедуры аттестации 

ж 

3 
» 
S 

§ и 
>| 
а 
4> 

S 
ех g 
а 
£ >н

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

3 
X 
£ 
3 
1 Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

1 
1 
S2 
В 
? 
в-

03 

2 
0 Р 1 
2 
Л 

| 

2 § 
Я * 2 с. i s 
§ s 
S 1 
(J js 

^ й 

ж
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

1 
работы 

ной 

работы 

& £ Ч о £ £ и, £, ч, 

1 
1 
S2 
В 
? 
в-

03 С 
00 S н < 

/ 2 3 4 5 6 7 8 9 /0 и 12 13 14 /5 /б 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель 0 11 
Базовая часть периода обучения 

1 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3 

[075171] Преподаватель первой 

помощи 

First Aid Teacher 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
10 4 0 16 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 32 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от МСНЛМЯ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Преподаватель первой помощи» 
Шифр образовательной программы XI.2577.* 

№ JOOJAj-t 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 3 

2 
Учебные занятия, итоговая 

аттестация 
1 

Вариант реализации 2. 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 
Учебные занятия, итоговая 

аттестация 
1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от МОХ.МЯА № <ЮО$ф 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Преподаватель первой помощи 
First Aid Teacher 

Шифр образовательной программы Х1.2577.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

подготовка лиц, проводящих обучение по программам учебного курса, предмета и 
дисциплины по оказанию первой помощи, осуществляемой гражданам при несчастных 
случаях, травмах, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и 
здоровью. Данная программа предусматривает систематизацию, углубление имеющихся и 
получение дополнительных знаний и практических навыков, связанных с формированием 
способности обучать выявлению состояний при которых необходимо оказывать первую 
помощь и выполнять мероприятия по оказанию первой помощи пострадавшим. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен организовывать учебную деятельность по освоению 
учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию первой помощи 

ДК-2 
Способен использовать современные педагогические технологии при 
изучении учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию первой 
помощи 

дк-з 
Способен использовать современное учебно-методическое 
обеспечение учебного курса, предмета, дисциплины по оказанию 
первой помощи 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Специалист, имеющий высшее медицинское образование и прошедший обучение по 
программам повышения квалификации по оказанию первой помощи в объеме не менее 
16 часов и по программам дополнительного профессионального образования повышения 
квалификации по подготовке преподавателей, обучающих приемам первой помощи, имеющий 
педагогический стаж не менее 5 лет и опыт преподавания по оказанию первой помощи. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Обучение у специалистов с высшим медицинским образованием, имеющих повышение 
квалификации в области обучения первой помощи, большой педагогический стаж и опыт в 
проведении занятий по первой помощи и обучению преподавателей первой помощи; обучение 
с использованием современных тренажеров для отработки практических навыков. 
Обучающимся предлагается изучить современные приемы и способы оказания первой помощи, 
новейшие средства десмургии, остановки кровотечения и правила пользования современными 
аптечками. Также обучающимся предлагается обучиться современным подходам обучения 
первой помощи, методикам обучения «трудных обучающихся», методикам составления 
учебно-методических материалов для проведения обучения по оказанию первой помощи. 
Теоретическая информация дается только с позиций доказательной медицины и полностью 
соответствует нормативно-правовым документам в сфере оказания первой помощи. 
Используется индивидуальный подход в обучении, приоритет отдается практической работе в 
группах. Интерактивным методам обучения уделяется значительное внимание с учетом 
широких возможностей ведущего классического университета государства решение 
ситуационных задач по оказанию первой помощи с моделированием реальных ситуаций со 
статистами, использование современных тренажеров для отработки практических навыков, 
использование современных перевязочных средств и средств для остановки кровотечений. 
Программа обучения полностью соответствует примерной программе, рекомендованной 
Министерством здравоохранения для лиц, проводящих обучение по оказанию первой помощи. 
5. Возможные модели особенности реализации: 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.001 Образование 

Дошкольное 
образование. 

Начальное общее 
образование. 

Основное общее 
образование. 

Среднее общее 
образование. 

Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере 

дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 

образования) 
(воспитатель, учитель) 

01.003 Образование 

Педагогическая 
деятельность в 

дополнительном 
образовании детей 

и взрослых 

Педагог 
дополнительного 

образования детей и 
взрослых 

01.005 Образование 

Педагогическая 
деятельность в 

области воспитания 
обучающихся 

Специалист в области 
воспитания 

01.006 Образование 

Обучение 
вождению 

транспортных 
средств 

соответствующих 
категорий и 

подкатегорий 

Мастер 
производственного 

обучения вождению 
транспортных средств 

соответствующих 
категорий и 

подкатегорий 

02.022 Здравоохранение 
Управление 

организацией 
здравоохранения 

Специалист в области 
организации 

здравоохранения и 
общественного здоровья 

03.002 
Социальное 

обслуживание 

Предоставление 
социальных услуг 

получателям 
социальных услуг 

Социальный работник 

05.003 
Физическая 

культура и спорт 

Проведение 
тренировочных 
мероприятий и 

руководство 
соревновательной 

деятельностью 

Тренер 

05.005 
Физическая 

культура и спорт 

Инструкторско-
методическая 
деятельность в 

области физической 
культуры и спорта 

Специалист по 
инструкторской и 

методической работе в 
области физической 
культуры и спорта 

05.008 
Физическая 

культура и спорт 

Управление 
деятельностью и 

развитием 
физкультурно-

Руководитель 
организации 

(подразделения 
организации), 



10 

спортивной 
организации 

осуществляющей 
деятельность в области 
физической культуры и 

спорта 

07.003 

Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Управление 
персоналом 
организации 

Специалист по 
управлению персоналом 

12.003 
Обеспечение 
безопасности 

Обеспечение 
охраны 

образовательных 
организаций 

Работник по 
обеспечению охраны 

образовательных 
организаций 

12.007 
Обеспечение 
безопасности 

Тушение пожаров Пожарный 

16.038 

Строительство и 
жилищно-

коммунальное 
хозяйство 

Управление 
строительной 
организацией 

Руководитель 
строительной 
организации 

20.032 Электроэнергетика 

Обслуживание 
«оборудования» 

подстанций 
электрических 

сетей 

Работник по 
обслуживанию 
оборудования 

подстанций 
электрических сетей 

33.007 

Сервис, оказание 
услуг населению 

(торговля, 
техническое 

обслуживание, 
ремонт, 

предоставление 
персональных 
услуг, услуги 

гостеприимства, 
общественное 
питание и пр.) 

Управление 
гостиничным 
комплексом и 

иными средствами 
размещения 

Руководитель/управляю 
щий гостиничного 

комплекса/сети 
гостиниц 

40.054 

Сквозные виды 
профессиональной 

деятельности в 
промышленности 

Деятельность по 
планированию, 
организации, 
контролю и 

совершенствовани 
ю системы 
управления 

охраной труда 

Специалист в области 
охраны труда 


